

Số: 26 /KH - BTC

Phước Long, ngày 01 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng
lần thứ XIV (2020-2021)

Căn cứ Kế hoạch số 263/KH-BTC ngày 30/10/2020 của Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Bình Phước về tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Bình Phước lần thứ XIV (2020 - 2021);

Căn cứ Quyết định số 172/QĐ-UBND ngày 28/01/2021 của UBND thị xã Phước Long về việc thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ XIV (2020-2021) (sau đây gọi tắt là Ban Tổ chức Cuộc thi);

Theo đề nghị của phòng Kinh tế - Cơ quan thường trực tại Tờ trình số 07/TTr-PKT ngày 29/01/2021, Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng thị xã Phước Long lần thứ XIV (2020-2021), với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Khơi dậy tiềm năng, phát huy tư duy sáng tạo, tinh thần xung kích của thanh thiếu niên, nhi đồng trong lao động và học tập nâng cao trình độ mọi mặt;
- Tạo điều kiện, môi trường cho thanh thiếu niên, nhi đồng phát huy năng lực sáng tạo, tổ chức các hoạt động góp phần phát triển kinh tế-xã hội; đào tạo nguồn nhân lực trẻ có chất lượng đáp ứng nhu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá;
- Việc phát động tham gia Cuộc thi phải đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực và được cụ thể hoá đến từng đối tượng thanh thiếu niên, nhi đồng trong thị xã.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức phát động và tuyên truyền về Cuộc thi

- Thời gian phát động Cuộc thi cấp thị xã: (đã triển khai thực hiện phát động tháng 12/2020);
- Thời gian tổ chức phát động Cuộc thi cấp cơ sở, xã, phường và các trường học: Trong tháng 02/2020;
- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng các hình thức như: phát thanh trên hệ thống Đài Truyền thanh thị xã, tuyên truyền bằng băng rôn, tờ rơi, phát trên hệ thống loa phát thanh tại UBND các xã phường; các bản tin của các đơn vị phối hợp tổ chức và tuyên truyền bằng các hình thức khác.



2. Thời gian và địa điểm nộp sản phẩm tham dự Cuộc thi

Ban Tổ chức Cuộc thi cơ sở cấp xã, phường, trường học: có trách nhiệm nhận hồ sơ dự thi, mô hình, sản phẩm, ý tưởng dự thi, sơ tuyển và nộp hồ sơ, mô hình, sản phẩm, ý tưởng cho Ban tổ chức Cuộc thi cấp thị xã trước ngày **29/4/2021** tại cơ quan thường trực Cuộc thi: **Phòng Kinh tế thị xã Phước Long**.

Email: kinhtephuoclong@gmail.com

Ban Tổ chức Cuộc thi có trách nhiệm nhận hồ sơ và mô hình, sản phẩm, ý tưởng dự thi, thành lập Ban giám khảo chấm các mô hình, sản phẩm, ý tưởng và tuyển chọn gửi dự thi Cuộc thi cấp tỉnh trước ngày **30/5/2021**.

3. Tổ chức chấm sản phẩm, ý tưởng

- Chấm sản phẩm, ý tưởng cấp thị xã: *Từ ngày 10/05/2021 - 20/5/2021.*
- Thống nhất giải và chọn lọc sản phẩm, ý tưởng gửi dự thi cấp tỉnh: *Từ ngày 21/5/2021 - 27/5/2021 .*
- Nộp hồ sơ, sản phẩm, ý tưởng dự thi cấp tỉnh: *Từ ngày 28/5/2021- 30/5/2021.*

Thành phần Ban giám khảo: gồm các cán bộ, chuyên viên có kiến thức, chuyên môn sâu và các thầy cô giáo đang công tác tại các trường học, các phòng, ban, ngành trong thị xã tham gia.

4. Tổ chức tổng kết trao giải Cuộc thi cấp thị xã

- Thời gian: Dự kiến trong quý IV năm 2021.
- Địa điểm: Thị xã Phước Long.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Là cơ quan thường trực Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng thị xã Phước Long lần thứ XIV, năm 2020-2021;

- Tham mưu UBND thị xã thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký giúp việc Cuộc thi, ban hành thể lệ Cuộc thi cấp thị xã;

- Xây dựng kế hoạch phối hợp Phòng Văn hóa Thông tin tuyên truyền về Cuộc thi trên hệ thống loa phát thanh tại UBND các xã phường; các trường học trên địa bàn thị xã và gửi bài về Đài Phát thanh – Truyền hình và Báo Bình Phước.

- Xây dựng và thống nhất các nội dung tuyên truyền trên băng rôn, panô, biểu mẫu, phiếu đăng ký tham gia Cuộc thi;

- Chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan, Ban Tổ chức Cuộc thi cấp xã, phường, các trường học tổ chức triển khai Cuộc thi; đồng thời theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện theo tiến độ;

- Đề xuất hỗ trợ kinh phí cho các em thanh thiếu niên, nhi đồng, học sinh có mô hình, sản phẩm đạt giải cấp thị xã tham dự Cuộc thi cấp trên (*dự thuyết minh, phỏng vấn, chấm sơ khảo, chấm chung khảo, tham dự lễ trao giải*);

- Phối hợp với các phòng, ban ngành, đoàn thể tổ chức Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ XIV và phát động Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng thị xã Phước Long lần thứ XV;

- Chọn lọc và tham mưu hỗ trợ kinh phí làm lại mô hình, sản phẩm cho các thí sinh đoạt giải cao ở Cuộc thi cấp thị xã gửi đăng ký tham gia Cuộc thi cấp tỉnh, toàn quốc. Tổ chức đưa các thí sinh đi nhận giải Cuộc thi cấp tỉnh, toàn quốc (*nếu đoạt giải*);

- Xây dựng kinh phí tổ chức Cuộc thi cấp thị xã và tham gia Cuộc thi cấp tỉnh, toàn quốc (*nếu có*).

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Cuộc thi; tuyên truyền vận động các em thanh thiếu niên, nhi đồng tích cực tham gia Cuộc thi;

- Quán triệt trong ngành về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi để tuyên truyền vận động các em học sinh tham gia và nhận được sự quan tâm, hỗ trợ của các thầy, cô giáo và phụ huynh học sinh;

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, theo dõi và chỉ đạo các trường nằm trong hệ thống tuyên truyền, vận động, tạo điều kiện, quan tâm, hỗ trợ học sinh tham gia cuộc thi lần thứ XIV;

- Kiểm tra, giám sát các trường học tham dự Lễ tổng kết, trao giải đầy đủ thành phần được triệu tập theo Kế hoạch. Tổng hợp báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND thị xã không xét thi đua khen thưởng đối với các trường không tham gia cuộc thi, không chấp hành kế hoạch của Ban Tổ chức Cuộc thi.

3. Thị Đoàn

- Chủ động phối hợp với phòng Kinh tế tổ chức Cuộc thi; tuyên truyền vận động thanh thiếu niên, nhi đồng trong thị xã tích cực tham gia Cuộc thi;

- Chỉ đạo các cấp Đoàn cơ sở phối hợp với các trường học trên địa bàn tổ chức triển khai Cuộc thi, đồng thời đưa việc triển khai Cuộc thi vào chỉ tiêu thi đua đối với Đoàn thanh niên các xã, phường;

- Chỉ đạo các cấp Đoàn cơ sở và tạo điều kiện để các em thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia Cuộc thi đạt kết quả cao;

- Tham gia Ban giám khảo Cuộc thi cấp thị xã.

4. Phòng Nội vụ - Lao động TB&XH

- Tham mưu UBND thị xã tặng giấy khen cho các tổ chức, cá nhân đoạt giải và có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Cuộc thi theo quy định của Luật Thi đua Khen thưởng;

- Chỉ đạo các cơ sở dạy nghề phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Cuộc thi;

- Quán triệt trong hệ thống ngành về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi để tuyên truyền vận động các em thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia.

5. Phòng Tài chính Kế hoạch: Thẩm định, tham mưu UBND thị xã bố trí nguồn kinh phí đảm bảo tổ chức cuộc thi theo đúng kế hoạch, thể lệ của Cuộc thi.

6. Phòng Văn hóa Thông tin

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xây dựng nội dung tuyên truyền, tổ chức triển khai Cuộc thi lần thứ XIV theo Kế hoạch;

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức: phát thanh, gửi bài về Đài Phát thanh – Truyền hình và Báo Bình Phước; hướng dẫn UBND các xã, phường phát tin trong quá trình tổ chức Cuộc thi lần thứ XIV (2020-2021).

7. UBND các xã, phường

- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ XIV (2020-2021) cấp xã, phường;

- Đề nghị các cấp Đoàn cơ sở cùng cấp tổ chức tuyên truyền tại địa phương bằng các hình thức: Băng rôn, tờ rơi, thể lệ, biểu mẫu phiếu đăng ký tham gia Cuộc thi và các hình thức linh hoạt khác;

- Chỉ đạo, phân công đơn vị nhận, mô hình, sản phẩm, ý tưởng. Hỗ trợ thí sinh hoàn thiện sản phẩm và hồ sơ tham gia Cuộc thi. Đánh giá, chọn sản phẩm, ý tưởng gửi tham gia Cuộc thi cấp thị xã đúng thời gian, hồ sơ quy định, bảo đảm mục tiêu đề ra.

IV. KINH PHÍ CUỘC THI CẤP THỊ XÃ

Kinh phí chi tổ chức cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ XIV (2020-2021) thị xã Phước Long lấy từ nguồn ngân sách thị xã và nguồn vận động tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng thị xã Phước Long lần thứ XIV (2020-2021), đề nghị các đơn vị có liên quan tham gia phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. BTC Cuộc thi cấp tỉnh;
- TTTU; TT. HĐND;
- CT, các PCT. UBND;
- Các CQ, BN, ĐT thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Các Trường học trên địa bàn;
- Phòng Kinh tế (03 bản);
- TV. BTC theo QĐ 172;
- LĐVP, CVK;
- Lưu: VT, BTC



PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Nguyễn Việt Hoàng